
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 217, DE 04 DE JUNHO DE 2007

11 VIVA) II Ob. I* 1,11,1(),1.1 NC.KillACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.010171/2007-9'1, resolve:

Art. 10 Designar os servidores estáveis, ALDO MURO JUNIOR -
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 2116125; DIVINO LOPES
DE ALVARENGA — Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°
271068 e DOMICIO MOREIRA RIBEIRO — Vigilante, Matricula SIAPE n°
49684, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, para promover a apuração dos fatos
descritos como irregulares no processo supramencionado.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização
dos trabalhos.

Art. 3° Anular, para todos os efeitos, a Portaria n° 173, de 27 de abril
de 2007.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 218, DE 04 DE JUNHO DE 2007

!VINO II DIRAI DI lflUCAÇfl}tIChOIOOcA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIA, ocupante do
cargo de Assistente de Laboratório, Matricula n° 1037649 para, em
substituição, exercer o cargo de Diretor da UNED de Inhumas, código, CD
— 03, no período de 04 a 06/06/2007, em virtude de afastamento do titular
por motivo de viagem em serviço.

Diretor-Ger



MINISTRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 wvvw.cefetgo.br

PORTARIA N° 219, DE 04 DE JUNHO DE 2007

CI '100 1111111N DI I 11134.µÀ.• II 041.104,1t,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante
do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula n° 271190, do cargo de
Diretora de Ensino, código CD-03, do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás.

Diretor-Geral

071 oq

L - ...



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 220, DE 04 DE JUNHO DE 2007

.1•••••••

CEFET-

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora GILDA GUIMARAES, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula n° 270972, da função de
Coordenadora da Area de Ciências Humanas e suas Tecnologias, código
FG-4.

Diretor-Geral

Pub'ic ado no D.OU.

De 0/) / p 3 I
-

J_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 221, DE 04 DE JUNHO DE 2007

CI 411101... IS ii1flAÇAOiIrhOIIIi,ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora GILDA GUIMARÃES, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula n° 270972, CPF n° 278.554.811-68,
UORG n° 0006, para exercer o cargo de Diretora de Ensino, código CD-03,
do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 222, DE 04 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem.
014/2007/GAB UNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, Matricula n° 1225978 para, em substituição,
exercer a função de Diretor da UNED - JATAI, CD — 03, no período de 04 a
06/06/2007, em virtude de afastamento do titular por motivo de viagem em
serviço.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 223, DE 11 DE JUNHO DE 2007

(14111111,11.1. IN IINICK.V•111,01,1,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Parecer n°
147/2007 da Procuradoria Federal e o Processo n° 23047.001530/2007-
19, resolve:

I- Designar os servidores estáveis JUSCELIO RICARDO LACERDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração e Bacharel em Direito,
Matricula SIAPE n° 271125; DOMICIO MOREIRA RIBEIRO ocupante do
cargo de Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684 e JOÃO BATISTA JOSÉ
PEREIRA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula
SIAPE n° 271081 para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar os fatos descritos no
Processo n° 23047.001530/2007-19.

II- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do
relatório conclusivo dos trabalhos.

\ Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇA0 PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFET1
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 224, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
23.061005, considerando o que consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos servidores
ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Diretoria de Relações Empresariais e
Comerciais, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação:

Nível de
Capaci
tag-6o:

Padrão
de

Vencime
nto:

A partir de

Anilcio Carvalho de
Oliveira

Assistente em
Administração - 270997

D IV 11 01.09.2006

Domicio Moreira
Ribeiro

Vigilante - 0049684 D IV 10 02.02.2006

Eliana Ribeiro Pardim Cozinheiro - 0271317 C IV 08 01.02.2006
Gislene Martins
Teixeira

Auxiliar em
Administração —
0271115

C III 09 01.02.2006

Leila Ninon do Socorro
Nonato de Souza

Auxiliar em
Administração
1055201

C IV 07 02.05.2006

Lúcia Maria Rodrigues
Florentino

Assistente em
Administração —
0271264

D IV 16 16.05.2006

Marilene dos Santos Assistente em
Administração -
0271052

D I 12 01.12.2006

Marta Helena de
Moraes

Auxiliar em
Administração —
0271148

C III 09 01.02.2006

Paulo Francinete Silva
Júnior

Técnico em Edificações
- 1037596

D II 07 31.01.2006

Wagner Fen-eira
Adorno

Assistente em
Administração
00271025 i

D IV 10 01.04.2006

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 225, DE 11 DE JUNHO DE 2007

t.tMIW)IPIXIIM IX I INWAR,A0 1,0l04,ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SANMEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Gerência da
Desenvolvimento de Recursos Humanos, conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível de
Classifiação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão de
Vencimento:

A partir de

César Anes de Souza Assistente em
Administração -0271221

D I 14 07.08.2005

Divino Lopes de Alvarenga Assistente em
Administração - 00271068

D II 15 20.07.2006

Emesto Pereira da Silva Técnico em Edificações -
1103158

D II 07 30.01.2007

Flávia Cardoso Barreto
Santana

Assistente em
Administração - 1104228

D I 06 02.04.2006

Gláucia Alves Borges
Ferreira

Assistente em
Administração - 0047579

D I 12 03.09.2006

José Gonçalves de Morais Assistente em
Administração - 00271281

D II 13 11.03.2006

Ledna Gentil de Souza TAE - 1089152 E IV 07 19.04.2005
Ledna Gentil de Souza TAE - 1089152 E IV 08 19.04.2007
Maendli Tênis da Hora Assistente em

Administração - 00429298
D III 14 15.08.2006

Márcio Antônio de Brito Administrador - 0271072 E IV 11 17.02.2007
Nedna Ferreira da Silva Porteiro -0715488 C II 10 01.09.2005
Vaina de Freitas Rêgo Assistente em

Administração - 0044301
D IV 14 01.01.2006

Vânia Lúcia Alves de Brito Auxiliar em Administração
-0271343

C II 15 02.05.2006



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 226, DE 11 DE JUNHO DE 2007

CI VII., II 111.1 fl ntr,u6iy• ,No1,24,11.-•

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2' da Lei n° 11.091,de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos servidoresocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Area de Obras e Manutenção, conformea seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nivel de
Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão de
Vencimento:

A partir de

Divino Pereira Fleury Técnico em Móveis e
 Esquadrias - 0271010

D I 11 01.08.2006

Jairo Campos Barbosa Assistente em
Administração - 0270886

D I 13 19.10.2006

José Antônio da Silva Eletricista - 0271035 C IV 11 08.06.2006José Leite de Souza Eletricista - 0270801 C IV 15 09.10.2006 Valdeci Cardoso dos
Santos

Eletricista - 0270893 C IV 13 20.10.2006

,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 227, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n° 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos servidores
ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados no Gabinete da Direção-Geral, conforme a
seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classifi
cação:

Nível de
Capaci
tação:

Padrão de
Vencimento:

A partir de

Afonsa Maria da Silva Assistente em Administração
-0271237

D I 12 01.03.2007

Hilza dos Santos Soares Cozinheira - 0270977 C IV 11 02.06.2006
José Carlos Rodrigues
Moura

Assistente em Administração
- 0053627

D IV 13 21.12.2006

Juraci Alves Grangeiro TAE -0044282 E I 13 01.03.2007

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 228, DE 11 DE JUNHO DE 2007

ÇCEFE=T-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Coordenação da Area
de Mineração, conforme a seguir:

Nome rCargo/Matricula Nível de
Classifi
cacao

Nível
de

Capaci
tação

Padre.°
de

Vencim
ento

A partir de

Gabriel de Castro Abreu Assistente em Administração
- 0270922

D IV 12 16.05.2006

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 229, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.001511/2007-92,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor HOSTILIO MAIA DE
PAULA NETO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus,
matricula SIAPE n° 2421983, de Dedicação Exclusiva — DE para 40 h
semanais, a partir de 01.06.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 230, DE 11 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
049/2007/ DAP/CEFET-GO, de 16.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, conforme a seguir:

Nome Matricula Função UORG A partir de
Estrelita Bandeira
Martins

0467445 Coordenadora de
Aquisições — FG-01

000025 01.01.2007

Geiza Gonzaga
Rodrigues

1443744 Coordenadora de
Planejamento e
Gestão Orçamentária
— FG-01

000084 01.01.2007

José Fonseca de
Menezes

1107456 Coordenador de
Patrimônio e
Almoxarifado — FG-01

000021 01.01.2007

José Correia de
Souza

270888 Coordenador de
Contratos — FG-04

000069 01.01.2007

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 231, DE 11 DE JUNHO DE 2007

1 41110 1.11111.1 0 11111.11•4/00 11 CN41101.01

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
048/2007/DIREC/CEFET-GO, de 11.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, conforme a seguir:

Nome Matricula Função UORG A partir de
01.06.2007Domicio Moreira

Ribeiro
0049684 Coordenador de

Editoração e Publicação —
FG-04

000088

Ubaldo Eleutério
da Silva

1088350 Coordenador de Pesquisa
— FG-01

000036 01.01.2007

José Carlos
Prado Péclat

0300503 Coordenador de
Interação Escola-
Empresa — FG-01

000035 01.01.2007

Eliana Ribeiro
Pa rd im

0271317 Coordenadora de
Extensão — FG-01

000069 01.01.2007

iretor-Geral

. —._............. .

1-1:1
1.0.3ticii•:.:-. •

IDt_.)S._...t _ L;,•C

i
..._....— ....

o



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 232, DE 11 DE JUNHO DE 2007

411.110111. IN I nlirAÇA. II r4(11.4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
001/2007/DDI/CEFET-GO, de 10.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem Funções
Gratificadas, conforme a seguir:

Nome Matricula Função UORG A partir de
Sérgio Renato 1165179 Coordenador de 000005 01.06.2007
Xavier Bitencurt Manutenção e Suporte da

Gerência de Tecnologia
da Informação-GTI —
FG-04

José Gonçalves
de Morais

0271281 Coordenador de
Cadastros e Pagamentos

000029 01.01.2007

— FG-01
Vaina de Freitas 0044301 Coordenadora de 000031 01.01.2007
Rêgo Admissão, Capacitação e

Desenvolvimento — FG-02

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 233, DE 11 DE JUNHO DE 2007

41 1110111N 10111...a.M.111

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. N°
0009/2007/UNED/Inhumas, de 18.05.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para ocuparem as funções
gratificadas na Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas, conforme a
seguir:

Nome Matricula Função UORG A partir
Simone Silva
Machado

1361807 Coordenadora de Interação Escola-
Empresa, Pesquisa e Extensão —
FG-01

0000109 01.05.2007

Alan Keller
Gomes

1413977 Coordenador dos Cursos da Area de
Informática — FG-02

0000110 01.05.2007

Elisángela
Cardoso de Lima
Borges

1555503 Coordenadora dos Cursos da Area
de Química — FG-02

0000111 01.05.2007

Thermutis de
Melo Araújo

1564489 Coordenadora de Registros
Acadêmicos — FG-04

0000112 01.06.2007

Ana Cláudia de
Lucena Almeida

1564458 Chefe de Gabinete — FG-04 0000113 01.06.2007

Erisson Ferreira
Mendonça Filho

1564452 Coordenador de Apoio
Administrativo — FG-04

0000114 01.06.2007

Flávio Adalberto
Gomes

1564497 Coordenador de Manutenção e
Suporte de Tecnologia da
Informação — FG-04

0000115 01.06.2007

Diretor-Geral

Publicaclo no D.O.U.

1P _TL
_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 234, DE 11 DE JUNHO DE 2007

f. I N1110 IIIPf KM PM II.C.V.,,,111,0104.1r1.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora JACQUELINE MARIA BARBOSA VITORETTE,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula 1103661, para
exercer a Função de Coordenadora do Programa de Cursos Técnicos
Integrados na Modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA, FG-04.

iretor-Geral

0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 235, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora ISABELA ALESSANDRI MONTEIRO COUTO
PARANHOS, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
n° 0271194, da função de Coordenadora de Políticas Institucionais de
Educação Básica, FG-02, a partir de 01.06.2007.

Diretor-Gera

------------------ ,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 236, DE 11 DE JUNHO DE 2007

C.01. 11011. 111 10111.00 11,41101.1.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados das Funções Gratificadas
FG-04, a partir de 31.12.2006:

Nome Cargo Matricula Função
José Gonçalves
de Morais

Assistente em
Administração

0271281 Coordenador de
Pagamento

Vaina de Freitas
Rego

Assistente em
Administração

0044301 Coordenadora de
Seleção e
Desenvolvimento de
Pessoal

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 237, DE 11 DE JUNHO DE 2007

CEFETI
1 VINO 011.1 IN nt w,ureio 1111,0101M,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
060/2007/DAP/CEFET- GO, de 06.06.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Comissão de Fiscalização

T.A 01/2007 Olímpia Contratação de empresa de Paulo Francinete Silva Júnior
ao Contrato Construtora Ltda. engenharia para execução(presidente)
n°46/2006 de serviços de reforma do

telhado do bloco de artes e
revisão em geral das
coberturas dos blocos 100,
200, 300, 400, 500, 700, 800
e ginásio da unidade sede
do CEFET-GO.

CPF: 557.810.710-72

Luis César Fleury de Oliveira
CPF: 088.363.611-53

Wellington Santos Martins
CPF: 471.208.351-49

Okb.
410

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 238, DE 11 DE JUNHO DE 2007

C/41.11 MMAI IN I nor.,,,V, It rno11.11MA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
058/2007/DAP/CEFET-GO, de 04.06.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar
os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
20/2007

Luiz Alves de
Souza

Serviço de Lavagem
de veículos — Uned-
Jatai.

Elmira Kênia de -
Castro Paniago
CPF:
409.789.071-91

Valter Morais de ,
Oliveira
CPF:
231.340.541-91

Contrato n°
21/2007

Empresa Brasileira
de
Telecomunicações
S/A- Embratel

Prestação de
Serviço Telefônico
Fixo Comutado local
da Sede

Jarbas de Assis
Moraes
CPF:
425364211-04

Claudia Maria
Oliveira Santana
CPF:
383.312.761-91 .

Contrato n°
22/2007

Brasil Telecom S/A Prestação de
Serviços de
telefonia Fixa
Comutada local
(Uned — Inhumas e
Jatai)

Jarbas de Assis
Moraes
CPF:
425364211-04

Claudia Maria
Oliveira Santana
CPF:
383.312.761-91

Contrato n°
23/2007

MGM Soluções em
Informática Ltda.

Manutenção
corretiva e
preventiva
especializada em
impressoras

Júlio Mota do
Nascimento `
CPF:
198.037.291-87

Sérgio Renato
Xavier Bitencurt
CPF:
294.903.120-87 ,

Contrato n°
24/2007

Solution
Computadores
Ltda.

Manutenção
corretiva e
preventiva
especializada em
monitores

Júlio Mota do
Nascimento
CPF:
198.037.291-87

Sérgio Renato
Xavier Bitencurt
CPF:
294.903.120-87



Portaria n° 238/2007

Contrato n°
25/2007

Solange Cristovam
Montalvão

Manutenção
corretiva e
preventiva
especializada em
Equipamentos de
Musculação

Antônio Wagner de
Souza
CPF:
313.531.691-20 ,

Sebastião Dias °
CPF:
014.268.851-72

Contrato n° Brasil Telecom S/A Prestação de Jarbas de Assis Cláudia Maria
26/2007 Serviços de Moraes Oliveira Santana

telefonia Fixa CPF: CPF:
Comutada local 425364211-04 383.312.761-91
(Sede,Uned —
Inhumas e Jatai)

Contrato n° Brasil Telecom S/A Prestação de Jarbas de Assis Cláudia Maria
27/2007 Serviços de Moraes Oliveira Santana

telefonia Móvel CPF: CPF:
(Sede,Uned —425364211-04 383.312.761-91
Inhumas e Jatai)

Diretor-Geral

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 239, DE 11 DE JUNHO DE 2007

CI M0111101.1 IN 1.11A1,4, II 11.•016.14

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
059/2007/DAP/CEFET-GO, de 06.06.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e
acompanhar os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n°
28/2007

Companhia
Energética de
Goiás Ltda.

Fornecimento de
Energia Elétrica para
a Uned-Inhumas.

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF:
476.017.441-91

Genialdo
Rodrigues Morais
CPF:
690.566.251-87

Contrato n°
29/2007

Ericom Serviços
de
Telecomunicaçõe
s Ltda.

Prestação de serviço
de mão de obra para
manutenção corretiva
em equipamentos
eletro-eletrônicos
durante o exercício
de 2007.

Sônia Marques
Rodrigues
CPF:
453.861.451-34

Cláudia Maria
Oliveira Santana
CPF:
383.312.761-91

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 240, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
n° 054/2007/DAP/CEFET-GO, de 29.05.2007, resolve:

Lotar e localizar a servidora ISABEL CRISTINA DOS SANTOS LINO
BRANDÃO, ocupante do cargo de Administrador, matricula n° 1555222, na
Diretoria de Administração e Planejamento da Unidade de Goiânia, UORG
n° 000004, a partir de 01.05.2007_

E
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 241, DE 11 DE JUNHO DE 2007

Cl 411i0 1104*00 tti,€oçAc. Ii

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos
Processos n°23047.000956/2007-55 e n° 23047.001665/2007-84, resolve:

I - Lotar e localizar na Coordenação de Construção Civil, UORG n°
000044, a servidora MARTA HELENA MORAES, Matricula SIAPE n°
0271148, a partir de 02.05.2007.

II — Conceder à servidora acima mencionada Adicional de
Insalubridade, Grau Máximo, a partir de 02.05.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 242, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do cargo
de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 0271190, CPF n°
497.690.301-04, para exercer o Cargo de Gerente de Apoio Acadêmico e
Assuntos Estudantis, código CD-4, UORG n° 000119, a partir de
01.06.2007.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 243, DE 11 DE JUNHO DE 2007

f I 41110111V .1 III 11,11:".K.VP II 0,01.1.41,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010204/2007-01, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor EDSON LUIS CAPELLAO SALDANHA
ocupante do cargo de Vigilante, matricula 0271099, na Coordenação de
Recursos Didáticos da UNED de Jatai , UORG n° 000053, a partir de
01.05.2007.

II - Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Insalubridade - Grau Máximo, a partir de 01.05.2007.

IRA
Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 244, DE 11 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001728/2007-01, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
/Nível

Curso
Concluído

A Partir de Grati-
ficação
12%Adriane Tavares

Borges
0271294 D-04 Especialização em

Geoprocessamen-
to ministrado pelo
CEFET-GO.

22.05.2007



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 245, DE 11 DE JUNHO DE 2007

!NINO I I IN MN IN I mcws,,Aix csoitx,m,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001611/2007-19, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
/Nível

Curso
Concluído

A Partir de Grati-
ficação

Suelene Vaz da
Silva

1571347 E-01 Mestrado em
Letras e
LingUistica pela
UFG-GO.

11.05.2007 25%

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 246, DE 12 DE JUNHO DE 2007

CEFElk
(14111(1 II DIMS IX I IXICAVill, III,111X,K,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação de Eletrotécnica, conforme a
seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacita
cão

Padrão de
Vencimento

A partir de

André de Sousa e Silva Operador de Maquinas
  Copiadoras - 0271088

C IV 09 01.02.2006 /

Carlos César da Silva
Souza

Técnico em Eletrotécnica
- 0270894

D IV 13 10.11.2006,

Terezinha de Jesus
Gomes Prego 

Assistente em
Administração - 0271009

D I 11 05.01.2006
-,

Diretor-Gera



MINISTeR10 DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 247, DE 12 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 20 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Gerência de Administração, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitaç

ão

Padrã
o de
Venci
mento

A partir de

Aldemiro Neves da Silva Motorista - 1103156 C IV 11 01.02.2007
Anastácio da Costa
Oliveira

Vigilante - 0270946 D III 12 05.11.2006

Antônio Gonçalves da
Silva

Motorista - 0270956 c I 11 18.03.2007

Carlos Alberto Freire
Dias

Assistente em
Administração -
0346892

D I 15 01.04.2006

Cláudia Maria Oliveira
Santana

Pedagogo - 0271095 E I 09 01.02.2006

Creonice Silva dos
Santos 

Telefonista - 0270988 c I 11 02.06.2006

Dorvalina Maria Cristino
de Sá

Assistente em
Administração
0053481

D I 13 01.04.2006

Eláudia de Medeiros
Ferreira

Telefonista - 1037634 C I 07 31.01.2006

Edivaldo Fernandes
Lucas

Motorista — 0271100 c I 09 01.02.2006

Eurico Braz da Silva Vigilante -0270930 D III 12 05.11.2006
Francisco Paulo Silva Vigilante - 0270940 D III 12 05.11.2006
Jair Francisco da Silva Vi ilante - 0270943 D III 12 05.11.2006
Jarbas de Assis Moraes Porteiro - 0271122 C II 09 01.02.2006
José Carlos Ribeiro da
Silva

Auxiliar em
Administração -
0270959

C I 11 01.06.2006

José Fonseca de
Menezes 

Almoxarife - 0270888 c I 13 20.10.2006



Port. 247/2007

Kenedy Sousa Moraes Continuo - 0271128 C IV 09 01.02.2007
Márcia Sotério de
Oliveira

Economista - 0270928 E IV 12 09.10.2006

Maria Helena Ramos Servente de Limpeza -
0271143

A IV 09 01.02.2006

Nelson Ponce Leones Vigilante - 0270949 D III 12 05.11.2006
Pedro Amorim dos
Santos

Vigilante - 0270416 D Ill 12 05.11.2006

Renato Abrantes
Procedino

Porteiro - 0271156 C IV 09 01.02.2007

Rosinete Fernandes
Bandeira

Desenhista Técnico —
Esepcialidade - 0271160

D I 09 01.02.2007

Sebastião Divino de
Oliveira

Eletricista - 0270897 C I 13 03.11.2006

Sérgio Martins da Silva Vigilante - 0270935 D III 12 05.11.2006
Simião Ribeiro Soares Vigilante -0270934 D III 12 05.11.2006
Sônia Marques
Rodrigues

Técnico em Secretariado -
07271167

D IV 09 01.02.2007

Vanderli Alves do Prado Bombeiro Hidráulico -
0271174

B III 10 01.02.2007

Vivaldo Gonçalves
Ramos

Motorista - 0049823 C I 10 23.03.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62)3212-5050

Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 248, DE 12 DE JUNHO DE 2007

.1\

M61.4

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da

União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 20 da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos

servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Biblioteca, conforme a

seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Adauto Alves Filho Vigilante - 0047364 D II 10 01.02.2006

Adenildo Pereira de
Souza

Assistente em Administração-
0271087

D IV 13 01.02.2006

Andréa Pereira dos
Santos

Bibliotecário-Documentalista -
1443889

E I 02 01.03.2006

Carlos Butenco TAE - 0270914 E IV 12 07.11.2005

Gibson Gomes Soares Assistente em Administração-
1086633

D I 07 06.10.2006

Getúlio Araújo Rosa Vigilante - 1106707 D IV 07 27.01.2005

Getúlio Araújo Rosa Vigilante- 1106707 D IV 08 27.01.2007

Josimar Gomes de
Sousa

Assistente em Administração-
0271033

D IV 10 09.06.2006

Luciv6nio Coelho
Magalhães

Vigilante - 0270950 D III 12 05.11.2006

Nelice Alves Pires de
Oliveira

TAE -0044286 E I 11 19.04.2005

Nelice Alves Pires de
Oliveira

TAE - 0044286 E I 12 19.04.2007

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 249, DE 12 DE JUNHO DE 2007

(AMPS) PP (ARAI IA kIllICAIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/M EC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, §
2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, à servidora ocupantes de cargo Técnico-Administrativo,
conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Shirley Mar Pereira Virote Assistente em
Administração -
0271163

D IV 09 01.02.2007

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 250, DE 12 DE JUNHO DE 2007

CEFET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei
n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005,
aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Unidade de
Ensino Descentralizada de Jatai, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Abel Ferreira de Lima Motorista - 6050871 C I 11 06.03.2006
Anivaldo Tomaz de
Andrade

Auxiliar em Administração -
0271091

C III 09 01.02.2006

Antônio Carlos Chaves
de Assis

Vigilante - 0271092 D I 11 01.02.2006

Antônio de Figueiredo
Falcão Neto

Auxiliar Operacional -
0749000

A IV 10 22.07.2006

Antônio de Jesus
Castilho

Vigilante -0271321 D I 08 01.02.2006

Antônio Tomaz de
And

TAE -0271093 E I 09 01.02.2006

Clédia Carvalho Soares Técnico em Audiovisual D IV 09 01.02.2006
Edson Luiz Capellão
Saldanha

Vigilante - 0271099 D I 10 01.02.2006

Edvaldo Moraes de
Jesus

Pintor-Area - 0271101 B III 10 01.02.2006

Eliezer Mendes de
Souza

Motorista -0271104 C IV 09 01.02.2006

Elina Assis de Lima
Ribeiro

Assistente em Administração -
0271387

D IV 08 05.07.2005

Elmira Kênia de Castro
Paniago

Telefonista - 0271105 C IV 09 02.02.2006

Elsa Carrijo Reis
Ferreira

Telefonista -0271106 C IV 10 01.02.2006

Eulice Maria Vieira Servente de Limpeza -
0271110

A IV 09 01.02.2006



Portaria 250/2007.

Eulice Maria Vieira Servente de Limpeza -
0271110

A IV 09 01.02.2006

Fabricio Vieira Campos Programador de Computador
- 2443755

D I 02 01.03.2006

Farid Subhi do
Nascimento

Vigilante - 0271318 D

E

I

I

08 05.03.2006

Genaldo de Lima
Martins

Médico -0271210 09 01.04.2006

Genessi Felipe de
oliveira

Mecánico - 0271111 C II 09 01.02.2006

Geovanne Resende Assistente em Administração-
Assis

D I I 09 01.02.2006

lramar Vilela de Moraes
Assis

Assistente de Alunos -
0271119

C IV 09 01.02.2006

lrontina Alexandrina
Gomes Dias

Auxiliar de Laboratório -
0271120

B IV 11 01.02.2006

Jaime Gomes da Silva Auxiliar de Artes Gráficas -
0271121

B IV 09 01.02.2006

Karita Campos Auxiliar de Enfermagem -
0271126

C I 09 02.01.2006

Leandro de Oliveira Assistente de Laboratório -
1037601

C IV 07 31.01.2006

Locide Raulino da Silva Pedreiro -0271130 B IV 09 01.02.2006
Lucivânia Ferreira
Cabral

Assistente de Laboratório —
1037598 -

C IV 07 31.01.2006

Simone Oliveira Gomes Auxiliar Administrativo -
0271166

C III 08 01.02.2006

Vanderléia Ferreira de
Souza Lima

Operador de Máq. Copiadora
- 0271173

C II 06 01.02.2006

Zaida Maria de Oliveira
Pimentel

Servente de Limpeza -
0271178j

A IV 09 01.02.2006

Zeila Assis Ferreira Turn Psicólog4 0937865 _____ iv II 07 01.02.2006

Dire or-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 251, DE 12 DE JUNHO DE 2007

CI .41.111,11.1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor LUIZ ALVES DE MEDEIROS Técnico em
Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 271339, para exercer a
função de Coordenador do Centro de Seleção, código FG-1, a partir de
01.06.2007.

Diretor-Geral

wo '60 O & o. 01-

cp,o 62



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 252, DE 12 DE JUNHO DE 2007

IlWIIIMJIM no I 00,4440 rf

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação da Area de Telecomunicações,
conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível de
Classificação

Nível de
Capacitacão

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Fábio da Silva
Marques

Técnico em
Telecomunicações -
1228065

D IV 05 01.07.2005

Fábio da Silva
Marques

Técnico em
Telecomunicações -
1228065

D IV 06 01.07.2007

Magda Campos
Barbosa

Técnico em
Telecomunicações -
0270912

D IV 12 21.09.2006

Sebastião Pena Técnico em
Eletrotécnica
0270816

D Ill 15 10.08.2006

AkP—
iretor-Geral

•••••



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 253, DE 12 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, lotados na Coordenação da Area de Turismo e
Hospitalidade, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Vencim
ento

A partir de

Geraldo Carvalhaes da
Silva

Cozinheiro - 1037645 C I 09 31.01.200,r

Júlia de Sousa Neto Técnico em Assuntos
Educacionais -
0271123

E I 09 01.02.2006,,

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 254, DE 12 DE JUNHO DE 2007

CEF-ETi

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 20 da Lei n°
11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos
servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, lotados na Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Jeanne Gomes de Lima Assistente de Laboratório -
1037895

C Ill 07 31.01.2006

Juscelino Ferreira dos
Santos

Vigilante -0271124 D I 09 01.02.2006

Katiusce Cândido e
Silva

Assistente de Laboratório -
1037940

C III 07 31.01.2006

Lázaro Jânio Silva Assistente em Administração -
0271131

D Ill 09 01.03.2006

Leida Alves Machado da
Silva

Telefonista - 1037911 C Ill 07 31.01.2006

Luiz Carlos Pereira
Costa

Auxiliar de Artes Gráficas -
0271132

B IV 09 01.02.2006

Luzia Batista Ferreira Servente de Limpeza -
0271133

A III 09 01.02.2006

Luzileide Ferreira Alves
Silva

Servente de Limpeza -
0271134

A Ill 09 01.02.2006

Mara Sandra de
Almeida

Assistente em Administração -
0271135

D IV 09 01.02.2006

Márcia Amélia de
Rezende Moreira

Agente de Portaria -0271137 C Ill 09 01.02.2006

Márcia Gomes de
Carvalho

Assistente em Administração-
0271138

D IV 09 01.02.2006



Port .254/2007

Marinice Gonçalves do
prado

Auxiliar de Enfermagem -
0271146

C I 09 01.02.2006

Marlene Gonçalves de
Oliveira

Assistente Social - 0271147 E II 09 01.02.2006

Martha Maria Turn Assistente em Administração D IV 09 01.02.2006
Neide Luci Lima Assistente em Administração D II 09 01.02.2006
Neide Martins de Souza Datilógrafo - 0271152 C III 09 01.02.2006
Nercede Maria de
Rezende Souza

Servente de Limpeza —
1037904

A IV 07 13.01.2006

Neucilane Oliveira de
Assis

Assistente de Alunos -
1028375

C III 07 15.09.2006

Roraima Martins dos
Reis

Assistente de Alunos -
0271157

C IV 09 01.02.2006

Rosângela Maria Lima
dos Prazeres

Assistente em Administração-
0271158

D II 09 01.01.2006

Sandra Abadia Ferreira
Souza

Assistente de Laboratório -
1037679

C III 07 31.01.2006

Silvamar Oliveira de
Lima Femandes

Servente de Limpeza -
0271164

A I 09 01.02.2006

Suelma Ferreira
Guimarães

Servente de Limpeza -
0271168

A IV 09 01.02.2006

Silvana Ferreira
Gonçalves

Operadora de Teleimpressora
-0271165

B IV 09 01.02.2006

Tereza de Jesus
Ferreira

Servente de Limpeza -
0271170

A IV 09 01.02.2006

Wilma Joaquim da Silva Bibliotecário-Documentalisata
- 0271177

E I 09 01.03.2006

Vera Lúcia de Carvalho
Vilela

Técnico em Audiovisual -
0271325

D IV 08 01.03.2006

Valter Moraes Oliveira Auxiliar em Administração -
0271272

C II 09 01.02.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 255, DE 12 DE JUNHO DE 2007

c1411N,IiImx.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAAJMEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome
.

Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Vencimen
to

A partir de

Anna Maria de
Araújo Rodrigues

Assistente em
Administração -
0270966

D Iv 11 01.11.2006

Humberto
Rodrigues
Mariano

Assistente em
Administração -
0271028

D i 10 01.04.2006

Iolanda Bento de
Miranda Cruz

Pedagogo -
0271118

E IV 09 01.02.2006

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 256, DE 12 DE JUNHO DE 2007

4,110111111.1 1.1,111,1,AD 111,0101.A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, considerando o que consta na Nota Técnica n°
001/2007/CGGP/SANMEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei
n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos lotados na
CAE, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão
de

Vencim
ento:

A partir de

Carla Araújo de Oliveira Odontólogo -
0271232

E IV 15 17.01.2006

Clezo da Cunha Bastos Médico - 0270826 E I 15 20.02.2006
Denise Machado
Marques

Assistente Social -
1037575

E IV 07 30.01.2006

Irene Lacerda Ramos Psicólogo -
1037576

E II 07 30.01.2006

[azara Beatriz Lima
Bueno

Odontólogo -
0271241

E I 10 16.03.2006

Lenimar Lacerda Faria
Gomes de Matos

Psicólogo -
1015015

E I 10 04.10.2006

Lucy de Fátima
Lourenço

TAE - 0270957 E IV 11 08.04.2006

Maria Cristina Nunes
Hidalgo

Assistente Social -
0271142

E I 09 01.02.2006

Maria de Lourdes
Oliveira

Técnico em
Nutrição e Dietética
- 0270981

D IV 11 02.06.2006

Rosália Queiroz de
Andrade e Mendonça

Médico - 0271258 E I 08 01.06.2006

Sérgio José de Lima
-Sulane

Médico - 1125474 E I 10 16.03.2007
Dias dos Santos Odontólogo -

6271242
E IV 09 01.02.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 257, DE 12 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos lotados na Area de Educação Física, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir
de

José Francisco Galvão TAE - 0271341 E I 13 02.12.2
Aires 006
Vera Aparecida Danella Assistente em D I 10 05.02.2

Administração - 006
0044295

Diretor-Ger. I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 258, DE 12 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Elizabeth Rabelo
Costa

TAE - 0046526 E II 13 03.05.2006

Genialdo Rodrigues
Morais

Porteiro- 0271112 C III 09 01.02.2006

Maria de Fátima de
Melo Pinheiro

Assistente em
Administração -
0047249

D I 13 02.03.2006

Reinaldo Cândido
Ferreira

Assistente de
Laboratório -
1037649

C III 07 30.01.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia— GO. Fone: (62) 
3212-5050

Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

CEFET=

PORTARIA N° 259, DE 12 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, 
publicada no Diário Oficial da

União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando o que

consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 
10, § 20 da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da 
União de 13.01.2005, aos

servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme a 
seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Erika Fabyanne do
Carmo Araújo

Assistente em Administração -

1170834

D I 06 / 01.09.2005

D I 12 701.07.2006
Esdram de Araújo da Desenhista de Artes Gráficas

-0040408,glória 
láskara batista Costa Técnico em Edificações-

0270961
D I 12 /01.09.2006

08 25.02.2006
Luciano de Carvalho
frorocci

Assistente em Administração t

0271322) A kr) I.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 260, DE 12 DE JUNHO DE 2007

F ET

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da

União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta na Nota Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, aos

servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/
Matricula

Nível
de

Classifi
cação:

Nível
de

Capaci
tação:

Padrão
de

Venci
mento:

A partir de

Ailton de Souza
Vasconcellos

Assistente em Administração-
0040992

D I 12 06.08.2006

Janine Ribeiro Silva Bióloga - 0270926 E IV 12 04.08.2006

Kleber Elias costa Técnico de Tecnologia da
Informação - 1037654

D Ill 07 30.01.2006

08.06.2006Lucimar Nascente de
Oliveira Kumagai

Assistente em Administração-
0271031

D II 10

Mauricia Moraes dos
Santos Barbosa

Pedagolgo - 0271150 ) E

i I //t)

I 09 02.01.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 261, DE 12 DE JUNHO DE 2007

+2•••••••

CEFET!
C14111.)111,17.1 IC I 114,,,,,Airr Ill ,0104.11f

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos lotados na Coordenação da Area de Mecânica, conforme a
seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível
de

Capaci
tacão

Padrão
de

Venci
mento

A partir de

Carlos Alberto Augusto
Ramos

Técnico em
Mecânica - 0271328

D I 08 01.04.2006

Fatima Gisele Najar Administrador
0270902

E IV 13 11.08.2006

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

CEFETRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 i
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Fax (62) 3213-1451 vvww.cefetgo.br

PORTARIA N° 262, DE 12 DE JUNHO DE 2007

4,10,111312.1 tO I II 4,010CICA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10,
§ 2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial
da União de 13.01.2005, ás servidoras ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

A partir de

Neusa Resende Moura
de Melo

Pedagogo -
0270996

E IV 11 13.08.2006

Shirley Mar Pereira
Virote

Assistente em
Administração -
0271163

D IV 09 01.02.2006

Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 263, DE 13 DE JUNHO DE 2007

NINO 1101 gast 101N-1441110.0.1Cil,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o disposto
no Art. 10 da Lei n° 9.327/96, resolve:

Autorizar o servidor JEFFERSSON JORCELINO MÁXIMO,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
1218383, Carteira Nacional de Habilitação n° 775.632.368, Categoria A-B
expedida pelo DETRAN/GO, com validade até 02/05/2011, a conduzir, até
31 de dezembro de 2007, os veículos oficiais da UNED de Inhumas: VW,
modelo Parati, Placa KCM-3831 e Renault, modelo Clio, Placa NFX-9291,
destinados à utilização exclusivamente em serviço, local e regional, num
raio de até 50 km, do Município de Inhumas.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiánja - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 264, DE 13 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Tana MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da Un Aso de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1°. Delegar competência às Diretorias das Unidades de Ensino
para assinarem os seguintes documentos:

Históricos Escolares dos Cursos Superiores, dos Cursos Técnicos e
do Ensino Médio;

II- Declarações de Regularidade de Matrículas;
Ill- Certidões de Estudos e de Conclusão de Curso.

Art. 20. Revogam-se a Portaria n° 344, de 22 de setembro de 2006 e
demais disposições em contrário.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 265, DE 15 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
063/2007/DAP/CEFET-GO, de 13.06.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar
os contratos a seguir identificados:

Contrato Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

T.A
04/2007 ao
Contrato n°
18/2004

Empresa
Brasileira de
Telecomunicações
S/A- Embratel.

Prestação de serviço
telefônico fixo
comutado de longa
distância Nacional e
Inter-regional.

Jarbas de Assis
Morais
CPF:
425.364.211-04

Marcia Sotério
de Oliveira
CPF:
233.559.641-15

T.A
04/2007 ao
Contrato n°
17/2004

Brasil Telecom
S/A

Prestação de serviço
telefonia fixa e
comutada.

Jarbas de Assis
Morais
CPF:
425.364.211-04

Marcia Sotério
de Oliveira
CPF:
233.559.641-15

T.A
02/2007 ao
Contrato n°
29/2006

14 Brasil Telecom
Celular S/A

Prestação de serviço
de telefonia móvel
pessoal.

Jarbas de Assis
Morais
CPF:
425.364.211-04

Marcia Sotério
de Oliveira
CPF:
233.559.641-15

T.A
02/2007 ao
Contrato n°
30/2006

Brasil Telecom
S/A

Prestação de serviço
de telefonia fixa
comutada (STFC) de
longa distância
nacional originada em
estações móveis
celular.

Jarbas de Assis
Morais
CPF:
425.364.211-04

Marcia Sotério
de Oliveira
CPF:
233.559.641-15

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110-- Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 266, DE 15 DE JUNHO DE 2007

I 4,110111711M IN F

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001837/2007-10 resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, à servidora ELCE DE
DEUS PASSOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula Siape n° 0271029, por ter concluído em 25.05.2007 o curso
Técnicas de Estudo com carga horária de 140 (cento e quarenta) horas,
ministrado pelo Centro de Ensino Tecnológico de Brasilia - CETEB, a partir
de 31.05.2007.

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 11

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 11

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 267, DE 15 DE JUNHO DE 2007

CI 411.11131111. IR II.C44,,i0 CNOIOCSEA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001973/2007-18, resolve:

Conceder ao servidor CARLOS BUTENCO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, matricula Siape n° 0270914, a partir
de 14.06.2007, Incentivo á Qualificação no percentual de 10% por ter
concluído o curso de Pós-Graduação em Gestão Educacional, ministrado
pela Universidade Estadual de Goiás - UEG, nos termos dos Art. 11 e 12,
Inciso I da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 13.01.2005.

0 curso concluído pelo servidor tem relação direta com o ambiente
organizacional onde está lotado e localizado — Biblioteca.

Situação Funcional: E IV 12 
Situação Funcional Atual: E IV 12 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o curso de Pós-Graduação em Gestão Educacional, ministrado
pela Universidade Estadual de Goiás - UEG: 10%. 

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 268, DE 15 DE JUNHO DE 2007

N11110 I I IN RAI DI /1.1..4,40 11Chrfil01.111.1.1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta na Nota
Técnica n° 001/2007/CGGP/SAA/MEC, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, §
2° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 13.01.2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-
Administrativos, conforme a seguir:

Nome Cargo/Matricula Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimen

to

A partir de

Abigail
Rodrigues Silva

Auxiliar de
Enfermagem
0271086

c I 09 01.02.2006

Almir Donizete
de Siqueira

Vigilante
0270937

D Ill 11 05.11.2006

Angela Maria de
Menezes

Pedagogo
0271090

09 01.02.2006

Antônio de
Oliveira César

Administrador
0270903

E I 13 23.08.2006

Antônio José de
Mendonça

Contador
0270789

I 14 05.05.2006

Dorvalina Maria
Cristino de Sá

Assistente em
Administração -
0053481

D I 14 01.04.2006

Evelyn Correa
Albuquerque

Assistente em
Administração -
0293223

D II 13 15.01.2005

Evelyn Correa
Albuquerque

Assistente em
Administração -
0293223

D II 14 15.01.2007

José Gabriel
Garcia de
Carvalho

Economista
0271085

I 15 19.05.2006

José Hamilton
Pinheiro

Auxiliar em
Administração -
6047267

c I 11 25.04.2006

Júlio Mota do
Nascimento

Analista de
Tecnologia da
Informação

 0270904  

E I 13 03.11.2006



Maria da Paixão
de Moraes
Freitas

Assistente em
Administração -
0051473

D I 09 29.12.2006

Maria das
Graças Santos
Nascimento

Auxiliar em
Administração -
0046545

C I 16 04.07.2006

Maria Martins
Domiciano

Cozinheiro -
1038157

C II 07 31.01.2006

Sheila Mara
Cardoso de
Almeida

Assistente em
Administração -
0270905

D IV 13 24.01.2006

Silma Leite de
Vasconcelos

Assistente em
Administração —
0439292

D II 16 23.08.2006

Terezinha
Borges de
Almeida

Contador -
0270892

E I 13 19.10.2006

Vilma Costa
Morais

Auxiliar em
Administração -
0271176

C IV 09 02.02.2006

Wellington
Santos Martins

Técnico em
Agrimensura

D I 07 31.01.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 269 DE 19 DE JUNHO DE 2007

ti MIO) Sm../ II (SMtt- ÃOlI cnolow,it,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001708/2007-21, resolve:

Designar a servidora VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE
n° 271320, para desempenhar a função de Pregoeira no Processo n°
23047.001708/2007-21, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores JUSCÉLIO RICARDO LACERDA,
Matricula SIAPE n° 0271125 JOSÉ CORREIA DE SOUZA, Matricula
SIAPE n° 1107456, para comporem a Comissão de Apoio no Processo
Licitatório para aquisição de materiais para reposição e execução de
serviços de manutenção hidráulica e elétrica das Unidades de Ensino de
Goiânia e de Jatai.

JOSÉ SERGIO S 0 GARCIA
Diretor-G-I bstituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 270 DE 21 DE JUNHO DE 2007

CEFETI
I 1,111,11 I 1111/..1 111111W.K.V111(,)1(NA.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005 CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Memorando n° 057/2007/DIREC, resolve:

Designar o servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matricula n° 271025 para, em
substituição, exercer a função de Gerente de Relações Empresariais e
Comunitárias, CD — 04, no período de 02 a 16/07/2007, em virtude de
afastamento da titular por motivo de férias.

JOSE SERGI A• MENTO GARCIA
Diretor-Oer Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 271 DE 22 DE JUNHO DE 2007

C141.11111.1 to I DOCAI,4111CNOIOCK,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005, CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta nos Processos de n° 23047.010224/2007-73 e
n° 23047.001995/2007-70 resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso Concluído A Partir de Gratifica
gão

Fábio Vincenzi
Romualdo da
Silva

1461237 E-01 Doutorado em
Engenharia Elétrica
ministrado pela UFU
-MG

04.06.2007 50%

Pedro Pereira
Rodrigues

1037907 S-01 Doutorado em
Ciências ministrado
pela Universidade
de São Paulo-SP

18.06.2007 50%

Ai

JOSÉ S • SARMENTO GARCIA
Diretor- eral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 272 DE 27 DE JUNHO DE 2007

ei ̀41001111111,41 I 11,111,1)11/.111.11.011/1.11A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.002043/2007-73, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.002043/2007-73, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSE CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de material de química para consumo.

Diretor-Ge a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 273 DE 27 DE JUNHO DE 2007

4141110111A MN IN 11,11,410. 111,01.1.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais considerando o que consta no
Processo n° 23047.010204/2007-01, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor EDSON LUIS CAPELLAO SALDANHA
ocupante do cargo de Vigilante, matricula 0271099, na Coordenação de
Recursos Didáticos da UNED de Jatai, UORG n° 000053, a partir de
01.05.2007.

II — Conceder ao servidor acima mencionado Adicional de
Insalubridade - Grau Máximo, a partir de 01.05.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 274 DE 27 DE JUNHO DE 2007

CEFETI
CI 41.111111/N1 no iDlKMAltllChOUM.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n°23047.001728/2007-01, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor
de 1° e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o Art. 16
do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único, letras "a", "b", "c" e
"d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2006 a qual expede normas complementares para
execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso Concluído A Partir de Gratificação

Adriane Tavares
Borges

0271294 D-04 Especialização em
Geoprocessamento
ministrado pelo
CEFET-GO.

22.05.2007 12%

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 275 DE 27 DE JUNHO DE 2007

(/ 411N1 III III Id. IN 111.11CAÇNP tl NAJI

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n°23047.001611/2007-19, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso Concluído A Partir de Gratificação

Suelene Vaz da
Silva

1571347 E-01 Mestrado em Letras e
Linguistica pela UFG-
GO.

11.05.200
7

25%

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro— CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 276 DE 29 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso desuas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta noMemorando n° 006/2007/GCF, resolve:

Designar o servidor JOSÉ GABRIEL GARCIA DE CARVALHO,ocupante do cargo de Economista, Matricula n° 271085 para, em
substituição, exercer a função de Gerente de Contabilidade e Finanças,código CD — 04, no período de 02 a 31/07/2007, em virtude deafastamento da titular por motivo de férias.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110- Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 277 DE 29 DE JUNHO DE 2007

C. 4111(111 0114.•Lfl4ÇM)flChoIOCICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 07/2007/CA, resolve:

Designar o servidor KLEBER ROSA FERREIRA, ocupante do cargo
de Continuo, Matricula n° 271129 para, em substituição, exercer a função
de Coordenador de Aquisições, código FG — 01, no período de 02 a
31/07/2007, em virtude de afastamento da titular por motivo de férias.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 278 DE 29 DE JUNHO DE 2007

e ix mer.K.4, IIcmx..ir.r.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010255/2007-24, resolve:

Designar servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula SIAPE
n° 271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°
23047.010255/2007-24, com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores ANIVALDO TOMAZ ANDRADE,
Matricula SIAPE n° 271091 e ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO,
Matricula SIAPE n° 271105, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para aquisição de material de limpeza para a Unidade
de Jatai.

Diretor-Ger.; I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET1Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br r, 11D11.1 M.A.0 II( h01,

PORTARIA N° 279 DE 29 DE JUNHO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 03/2007/GAAAE, resolve:

Designar o servidor LUIZ ALVES DE MEDEIROS, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula n° 271339 para, em
substituição, exercer a função de Gerente de Apoio Acadêmico e Assuntos
Estudantis, código CD —04, no período de 02 a 15/07/2007, em virtude de
afastamento da titular por motivo de férias.

7PAULO C
Diretor-Ge al

41P0ar---



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro— CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 280 DE 29 DE JUNHO DE 2007

(-10100 11 001,1 01 imcni,Ao "4.14,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta
Processo n° 23047.000760/2007-61

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000760/2007-61, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para prestação de serviços de reforma, pintura de
máquinas e equipamentos para o Laboratório de Mecânica e Biblioteca do
CEFET-GO.

Diretor-Geral


